

ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 30 DE JUNIO		VARIACION	
	2017	2016	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	345,911,103	356,694,436	(10,783,333)	-3.0%
Servicios a los Módulos	88,282,641	72,855,712	15,426,929	21.2%
Servicios a la Mercadería	57,910,760	54,492,779	3,417,980	6.3%
Servicios de Cabotaje	563,204	5,563,651	(5,000,448)	-89.9%
Servicios Especiales	8,624,567	7,823,463	801,104	10.2%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	25,518,729	26,864,850	(1,346,121)	-5.0%
Concesiones	92,648,826	87,830,744	4,818,082	5.5%
SUMAN LOS INGRESOS	619,459,829	612,125,635	7,334,194	1.2%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	196,286,905	221,040,000	(24,753,095)	-11.2%
Depreciación y Amortización	45,179,936	52,024,929	(6,844,993)	-13.2%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	241,466,840	273,064,928	(31,598,088)	-11.6%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	377,992,988	339,060,707	38,932,281	11%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administracion Central	109,468,463	98,135,838	11,332,625	11.5%
Depreciación y Amortización	2,011,917	2,258,894	(246,977)	-10.9%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	266,512,609	238,665,975	27,846,634	11.7%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(10,938,299)	(3,643,789)	(7,294,510)	-200.2%
Intereses	13,014,470	274,424	12,740,046	4642.5%
	2,076,171	(3,369,365)	5,445,536	161.6%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	6,223,311	6,122,345	100,966	1.6%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	(653,471)	4,123,209	(4,776,680)	-115.8%
Comisiones y Gastos Bancarios	(731,979)	(170,812)	(561,167)	-328.5%
Donaciones	(3,184,123)	(1,339,634)	(1,844,489)	-137.7%
Otras Aportaciones y contribuciones	(12,440,191)	(9,713,922)	(2,726,268)	-28.1%
Apoyo y Compensación Seguridad Portuaria	(326,986)	(326,986)	(326,986)	
	(11,113,438)	(978,814)	(10,134,624)	-1035.4%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	257,475,341	234,317,796	23,157,545	9.9%
Transferencia 4% a Municipalidades	(18,060,506)	(18,088,730)	28,224	0.2%
Transferencia al Gobierno Central	(37,500,000)	(30,000,000)	(7,500,000)	-25.0%
	(55,560,506)	(48,088,730)	(7,471,776)	15.5%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	201,914,835	186,229,066	15,685,769	8.4%

Indicador de Desempeño Real 41.6% 38.3%

MARIO FRANCISCO COTO ARCE
Gerente General



MIGUEL ANGEL LEIVA CARBALLO
Contador General
Carnet No. 24433-5

